
特定非営利活動法人 埼玉消費者被害をなくす会
自令和2（2020）年4月1日　至令和3（2021）年3月31日 (税込　単位：円）

科目

Ⅰ 経常収益
　１　受取会費
　　　　正会員団体 1,780,000
　　　　正会員個人 321,000
　　　　賛助会員団体 89,000
　　　　賛助会員個人 38,000 2,228,000
　２　受取寄付金
　　　　受取寄付金 740,000 740,000
　３　受取助成金等
　　　　埼玉県消費者団体活動促進費補助金 88,000
　　　　消費者スマイル基金助成金 1,000,000 1,088,000
　４　事業収益
　　　　各種消費者問題に関する改善事業 18,391,516 18,391,516
　５　その他収益
　　　　受取利息 125
　　　　雑収入 122,000 122,125
　経常収益計（Ａ） 22,569,641
Ⅱ　経常費用
　１　事業費
（１）人件費
　　　　　役員報酬 0
　　　　　給料手当 7,066,449
　　　　　法定福利費 295,161
　　　　　その他経費 9,989
　　　　人件費計 7,371,599
（２）その他経費
　　　　　報償費 2,281,920
　　　　　印刷製本費 463,583
　　　　　会議費 60,511
　　　　　旅費交通費 526,636
　　　　　通信運搬費 1,261,824
　　　　　消耗品費 12,654
　　　　　事務用品費 205,856
　　　　　諸会費 20,000
　　　　　租税公課 1,112,400
　　　　　支払手数料 34,210
　　　　　委託料 1,640,672
　　　　　賃借料 2,362,630
　　　　　ＰＣ使用料 247,520
　　　　その他経費計 10,230,416
　　　事業費計 17,602,015
　２　管理費
（１）人件費
　　　　　役員報酬 0
　　　　　給料手当 1,296,760
　　　　　法定福利費 6,599
　　　　　その他経費 6,522
　　　　人件費計 1,309,881
（２）その他経費
　　　　　印刷製本費 21,738
　　　　　会議費 57,740
　　　　　旅費交通費 54,544
　　　　　通信運搬費 49,674
　　　　　事務用品費 2,261
　　　　　租税公課 1,350
　　　　　支払手数料 1,320
　　　　　委託料 22,274
　　　　　賃借料 590,657
　　　　　PC使用料 61,880
　　　　その他経費計 863,438
　　　管理費計 2,173,319
　経常費用計（B） 19,775,334
　当期経常増減額（A-B） 2,794,307
Ⅲ　経常外収益（C） 0
Ⅳ　経常外費用（D） 0
税引き前当期経常増減額（A－B+Ｃ-Ｄ） 2,794,307
法人税、住民税及び事業税（Ｅ） 524,800
①税引き後当期正味財産増減額 2,269,507
②前期繰越正味財産額　 21,058,416
次期繰越正味財産額（①＋②） 23,327,923

2020年度（令和2年度）活動計算書

金額



1 重要な会計方針

2 事業別損益の状況 添付〔資料1〕参照

3 使途等が制約された寄付金等kの内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです

内訳 期首残高 当期増減額 当期減少額 期末残高

消費者団体活動促
進費補助

0 88,000 88,000 0

4

5

6

7 未払金の明細

ヤマト運輸㈱3月分DM便支払

以上

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかに
するために必要な事項

（１）事業費と管理費の区分方法
・理事会及び総会に関するもの、事務局１名人件費、賃借料及びPC使用料等全体に係る費用を
　管理費、それ以外の経費を事業費として区分

前払費用の明細
訴訟提起時の予納金（さいたま地方裁判所）

5,779,625円

　6,000円

 6,202円

未収金の明細
埼玉県委託事業費のうちの一部

2020年度（令和2年度）　計算書類の注記

活動計算書の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　特定非営利活動法人　埼玉消費者被害をなくす会

（２）賃借料、PC使用料の按分方法
・賃借料　　　　差止関連：県受託事業＝1：4で按分　（平米数による）
・ＰＣ使用料　　差止関連：県受託事業＝1：4で按分　（パソコンの台数による）

（３）差止請求と被害回復事業の按分について
・印刷代、会議費、通信運搬費、報償費、事務用品費、旅費交通費について、
　差止請求：被害回復＝2：1（会議に要する時間）で按分

（４）委託事業について
・消費者庁委託事業及び埼玉県委託事業に係る経費はすべて事業費に計上しました
  (2020年度、消費者庁委託事業は受託していませんが、消費税の追加納税を計上しています）
・埼玉県委託事業：事業収入18,391,516円、受取利息41円　総額18,391,557円
　　事業収入の内訳　　　消費者被害防止サポーター活動推進事業　2,172,192円
　　　　　　　　　　　　高齢者等見守り促進事業　　　　　　 　11,559,251円
　　　　　　　　　　　　インターネット適正広告推進事業　　　　4,660,073円
　人件費（高齢者等見守り推進委員の人件費以外）、賃借料、PC使用料、租税公課、支払手数料、
　委託料（インターネット調査員の派遣委託料以外）は、事業収入額により按分しました
・当期における収益事業収入の合計は　18,391,557円
　経費支出の合計は　　　　　　　　  16,314,384円
  よって事業所得は　　　　　 　　 　 2,077,173円でした
  なお、当期における消費税額は835,800円でした(仮払消費税638,800円＋未払消費税197,000）
　　（仮払消費税は、活動計算書の事業費・租税公課に計上されています）

（５）消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

備考

全額を講演会・講座の企画運営事
業、情報提供事業に使用



＜２０２０年度事業別損益表　非収益事業＞ 2021年3月31日 ＜２０２０年度事業別損益表　収益事業＞ 2021年3月31日

③消費者被
害の調査・
研究事業

消費者被害
の実態調査
（消費者庁）

消費者被害
防止サポー
ター活動推
進事業

委託事業
小計 (ア）

Ⅰ経常収益 Ⅰ経常収益

　　受取会費計 2,228,000 2,228,000 　　受取会費計

団体正会員 1,780,000 1,780,000 17団体、うち1団体会費増 　　団体正会員

個人正会員 321,000 321,000 107口 　　　　個人正会員

団体賛助会員 89,000 89,000 　　　団体賛助会員

個人賛助会員 38,000 38,000 38口 　　個人賛助会員

　　受取寄付金 740,000 740,000 　　受取寄付金

　　受取助成金等 500,000 500,000 44,000 44,000 1,088,000 0 1,088,000 　　受取助成金等

　　事業収益 0 0 0 　　事業収益

　　受託事業収益 0 0 0 　　受託事業収益 2,172,192 11,559,251 4,660,073 18,391,516 18,391,516

　　その他収益 0 122,084 122,084 　　その他収益 41 41 41

　経常収益計 0 500,000 500,000 0 0 44,000 44,000 0 1,088,000 3,090,084 4,178,084 　経常収益計 0 2,172,192 11,559,292 4,660,073 18,391,557 18,391,557

Ⅱ経常費用 Ⅱ経常費用

　1.人件費 　1.人件費

　　　役員報酬 0 0 0 　　　役員報酬

　　　給料手当 0 1,296,760 1,296,760 　　　給料手当 289,096 6,157,145 620,208 7,066,449 7,066,449

　　　法定福利費 0 6,599 6,599 　　　法定福利費 34,861 185,512 74,788 295,161 295,161

　　　その他経費 0 6,522 6,522 　　　その他経費 1,180 6,278 2,531 9,989 9,989

　　人件費計 0 1,309,881 1,309,881 　　人件費計 0 325,137 6,348,935 697,527 7,371,599 7,371,599

　2.その他経費 　2.その他経費

　　報償費 500,000 44,548 544,548 0 544,548 　　報償費 735,042 1,002,330 1,737,372 1,737,372

　　印刷製本費 30,513 15,257 8,767 3,726 86,900 145,163 21,738 166,901 　　印刷製本費 293,212 2,472 22,736 318,420 318,420

　　会議費 15,290 10,910 4,842 31,042 57,740 88,782 　　会議費 4,425 25,044 29,469 29,469

　　旅費交通費 12,075 5,264 6,037 50,422 8,068 18,440 100,306 54,544 154,850 　　旅費交通費 80,998 332,949 12,383 426,330 426,330

　　通信運搬費 54,313 1,950 27,157 23,852 2,460 3,468 268,500 318 382,018 49,674 431,692 　　通信運搬費 643,116 168,397 68,293 879,806 879,806

　　消耗品費 0 0 0 　　消耗品費 12,654 12,654 12,654

　　事務用品費 10,649 5,325 20,350 36,324 2,261 38,585 　　事務用品費 135,631 1,650 32,251 169,532 169,532

　　諸会費 20,000 20,000 0 20,000 　　諸会費 0 0

　　租税公課 21,100 2,400 23,500 1,350 24,850 　　租税公課 39,004 150,404 634,214 265,278 1,049,896 1,088,900

　　支払手数料 2,310 660 1,760 4,730 1,320 6,050 　　支払手数料 7,187 6,637 15,656 29,480 29,480

　　委託料 0 22,274 22,274 　　委託料 15,590 82,963 1,542,119 1,640,672 1,640,672

　　賃借料 0 590,657 590,657 　　賃借料 279,046 1,484,937 598,647 2,362,630 2,362,630

　　ＰＣ使用料 0 61,880 61,880 　　ＰＣ使用料 29,234 155,569 62,717 247,520 247,520

　　調査研究 0 0 0 　　調査研究 0 0

　  損害保険料 0 0 0 　  損害保険料 0 0

　　その他経費計 107,551 530,624 71,465 93,951 2,460 65,312 377,510 38,758 1,287,631 863,438 2,151,069 　　その他経費計 39,004 2,386,539 2,869,788 3,647,454 8,903,781 8,942,785

経常費用計 107,551 530,624 71,465 93,951 2,460 65,312 377,510 38,758 1,287,631 2,173,319 3,460,950 経常費用計 39,004 2,711,676 9,218,723 4,344,981 16,275,380 16,314,384

当期経常増減額 -107,551 -30,624 428,535 -93,951 -2,460 -21,312 -333,510 -38,758 -199,631 916,765 717,134 当期経常増減額 -39,004 -539,484 2,340,569 315,092 2,116,177 2,077,173

法人税等 法人税等 524,800

①差止請求関係業務

②被害回
復関係業

務

⑤講演
会・講座
の企画運
営事業

⑥情報提
供事業不当な条

項等の是
正事業

差止請求
権を行使
する事業

 収益事業
合計

⑦ネット
ワーク事

業
事業費計 管理費計

非収益事業
合計

④各種消費者問題に関する改善事業

高齢者等見
守り促進事

業

インターネッ
ト適正広告推

進事業

埼玉県委託事業

④各種消
費者問題
に関する
改善事業

③消費者
被害の調
査・研究

事業

7団体（１団体減）


